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Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

Numri i nxënësve dhe personelit arsimor në Kosovë  

Nxënës në arsimin parauniversitar 
 

Gjithsej nxënës   345.540 (M 177.954 & F 167.586) 
Parashkollor             9.393 (M. 4.924 & F. 4.469) 
Parafillor                23.650 (M. 12.304 & F. 11.346) 
Fill./i mes. i ulët  234.590 (M. 120.979 & F. 113.611) 
I mesëm i lartë      77.907 (M.  39.747 & F. 38.160) 
 

Gafiku 1. Numri i nxënësve sipas niveleve 
 

Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike  
 

Shqiptarë ...........................................331.132 
Boshnjakë ..............................................3767 
Romë .....................................................1.385 
Egjiptianë ............................................. 1.252 
Ashkalinjë ..............................................4.121 
Turq ...................................................,...2.754 
Goranë ................................................,.....303 
Kroatë.......................................................,..22 
Serb..........................................................430* 
Të tjerë ....................................................374 
 

*Vetëm nga disa shkolla te Kamenicës  

 
Grafiku 2. Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike 

Nxënës në gjimnaze dhe shkolla profesionale 

 
Grafiku 3. Nxënësit sipas tipit të shkollave 

 
Grafiku 4. Paraqet numrin e nxënësve sipas 

klasave  në gjimnaze dhe shkolla profesionale* 
 

* Klasa e 13 (IV) është në shkollat në gjuhën serbe 
 
Personeli arsimor 
 
Gjithsej personel.... 28.150 (M. 13.941 & F. 14.209) 
 
Mësimdhënës........23.234 (M. 10.069 & F. 13.165) 
Personeli admin......1.566 (M. 1.048 & F. 518) 
Personeli ndihmës...3.350 (M. 2.824 & F. 526)  
 
 
Parashkollor ................847  (M. 83 & F. 764) 
 
 Mësimdhënës ……......553 (M.   1 & F. 552) 
 Pers. administrativ .......,89  (M. 10 & F   79)  
 Personel ndihmës.........205  (M. 72 & F. 133) 
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Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

 
Fillor/i mesëm i ulët...21.151 (M. 10.135 & F. 11.016) 

 
 Mësimdhënës .......17.426 (M. 7.080 & F. 10.346) 
 Pers. administrativ .1.152 (M. 800 & F.  352)  
 Personel ndihmës....2.573 (M. 2.255 & F. 318) 
 

Mesëm i lartë……........6.152 (M. 3.723 & F. 2.429) 
 
 Mësimdhënës ….......5.255 (M. 2.988 & F. 2.267) 
 Pers. administrativ …..325 (M. 238 & F. 87)  
 Personel ndihmës.........572 (M. 497  & F. 75) 
 

 

 
Grafiku 5. Personeli arsimor sipas gjinisë për nivele në 
% 
 
 
 
 

Raporte 
 
Raportet nxënës për mësimdhënës dhe nxënës 
 për paralele. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Numri i institucioneve edukative - arsimore 
publike në Kosovë  

 
 
Gjithsej:...........1.094 (785 amë & 309 paralele të ndara ) 
 

Parashkollore.........44 (37 amë & 7 paralele të ndara ) 
Fill./mes. të ulët...921 (635 amë & 286 paral të ndara ) 
Të mesm.të larta .123 (107 amë & 16 paral të ndara ) 
Shkolla speciale ......6 (6 amë & 0 paral të ndara ) 

 
 

 
Nxënës në Qendra burimore/shkolla speciale 
  
Gjithsej nxënës ……….349 (M. 206& F. 143) 

 
Parashkollor/parafillor     ......68 (M. 45 & F. 23) 
Fill./i mes. i ulët         ..........170 (M. 103 & F. 67) 
I mesëm i lartë   .................. 111 (M.  58 & F. 53) 
 
 
 

Nxënës në arsimin privat 
  

 Gjithsej nxënës  ….15.951 (M 8.567& F 7.384) 
 
Parashkollor/parafillor   .7.219 (M. 3.778 & F. 3.441) 
Fill./i mes. i ulët      ……5.252 (M. 2.894 & F. 2.358) 
I mesëm i lartë   ..............3.480 (M. 1.895 & F. 1.585) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Përshkrimi 
Niveli fillor dhe i 

mesëm i ulët 
Niveli i mesëm i 

lartë 

Raporti nxënës per 
mesimdhënës 

14.0 14.2 

Raporti nxënës për 
paralele 
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